Копия

Материал 3/10-39/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Калининград                                                                                           31 марта 2023 г.
Судья Московского районного суда города Калининграда Тиунов Н.П. ознакомившись с жалобой

представителя Р..........а С.А. - Золотарёва Михаила Юрьевича в порядке статьи 125 УПК РФ о признании

незаконным бездействия дознавателя ОД ОМВД России по Московскому району города Калининграда,

УСТАНОВИЛ:

Золотарёв М.Ю. обратился в суд с жалобой в порядке статьи 125 УПК РФ о признании незаконным

бездействия дознавателя ОД ОМВД России по Московскому району города Калининграда Клопотской

Ю.Г., связанного с непринятием решения по заявлению о допуске в качестве представителя потерпевшего

Р..........а С.А.

Ознакомившись с жалобой Золотарёва М.Ю., судья приходит к следующим выводам.

В соответствии со статьей 125 УПК РФ постановления дознавателя и следователя об отказе в

возбуждении уголовного дела, о прекращении уголовного дела, а равно иные решения и действия

(бездействие) дознавателя, следователя и прокурора, которые способны причинить ущерб

конституционным правам и свободам участников уголовного судопроизводства либо затруднить доступ

граждан к правосудию, могут быть обжалованы в районный суд по месту производства предварительного

расследования.

Как установлено судом, в ходе предварительной подготовки к судебному заседанию по жалобе

Золотарёва М.Ю., постановлением дознавателя ОД ОМВД России по Московскому району города

Калининграда от 02 марта 2023 года, Золотарёв М.Ю. на основании доверенности от 20 октября 2022 года,

допущен в качестве представителя потерпевшего Р..........а С.А..

Учитывая изложенное, судья приходит к выводу о том, что данная жалоба не подлежит судебному

рассмотрению в порядке статьи 125 УПК РФ и не может быть принята к производству суда в связи с

отсутствием предмета обжалования, поскольку заявитель Золотарёв М.Ю. постановлением дознавателя

допущен в качестве представителя потерпевшего Р..........а С.А.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 125 УПК РФ, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Отказать Золотарёву М.Ю. в принятии и рассмотрении в порядке статьи 125 УПК РФ его жалобы о

признании незаконным бездействия дознавателя ОД ОМВД России по Московскому району города

Калининграда Клопотской Ю.Г., связанного с непринятием решения по заявлению о допуске в качестве

представителя потерпевшего Р..........а С.А., в связи с отсутствием предмета обжалования.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Калининградский областной суд

через Московский районный суд юрода Калининграда в течение 15 дней со дня его вынесения.

Судья                                                                                                                     Н.П. Тиунов